clausurae illi in circuitu. 26. *Facies insuper ei quatuor annulos aureos, quos pones in quatuor angulis qui sunt in quatuor pedibus eius.* 27. *E regione illius clausurae erunt annuli per quos traicientur vectes ad portandum mensam:* 28. *Faciesque vectes illos e lignis sittim: et operies eos auro, et feretur illis mensa.* 29. *Facies etiam scutellas eius, et cochlearia eius, et opercula eius, et crateres eius quibus libabitur: ex auro mundo facies ea.* 30. *Et pones super mensam illam panem facierum coram me iugiter.*

23. *Facies quoque mensam.* Merito laudatur veteris cuiusdam episcopi sententia, qui quum vasa sacra tempore famis ad levandam pauperum inopiam venderet, ita se ecclesiae excusavit, Deus noster, quia non comedit nec bibit, patinis et calicibus non indiget. Atqui minime consentanea esse videtur huic Dei praecepto, ubi panes vult sibi offerri. Respondeo, si praetextu illo sub lege sacram mensam spoliasset suis ornamentis, intempestive fuisse dicturum, quod sub evangelio pie et scite dixit: quia Christi adventu cessarunt legales umbrae. Tunc vero inter aureas patinas reponi voluit panes sibi oblatos, simulque adiungi thuribula et cochlearia, non quod cibo vel potu haberet opus, sed ut populum suum mensae societate dignatus, temperantiae legem praescriberet. Quum enim vescerentur eodem tritico ex quo fiebant sacri panes, eo symbolo admoniti fuerunt, perinde sumendum esse cibum et potum ac si coram Deo sederent, essentque eius convivae. Denique edocti fuerunt, alimenta quibus sustinetur hominum vita, quodammodo sacra esse Deo: ut ita puro et sobrio victu contenti essent, nec profanarent quae ad Dei cultum dicata erant. Quamvis ergo rudis et crassa videri possit haec oblatio, finem tamen rectum habuit, ut Deum agnoscerent fideles mensarum suarum esse praesidem, quia totius populi nomine, panes in templo prostabant sub Dei conspectu. Similis primitiarum fuit ratio, in quibus consecratur totius anni proventus: ut inter epulas quoque colerent Dei memoriam, qui eos pascebat ut pater filios. Panes facierum vocantur a Mose, quia semper apparebant coram Deo, quo etiam sensu dixerunt Graeci panes *προθέσεις* quia praesto semper erant. Non enim fas erat priores auferre, donec substituerentur alii in locum. Pluribus nunc supersedeo, quia paulo post quae nunc omitto tractanda erunt.

EX EODEM CAPITE.

31. *Facies item candelabrum ex auro puro: ductile fiet candelabrum illud: hastile eius, et calamus*

eius: scyphi eius, sphaerulae eius, et flores eius ex ipso erunt. 32. Et sex calami egredientur e lateribus eius: tres calami candelabri ex latere eius uno, et tres calami candelabri ex latere eius altero. 33. Tres calices in speciem nucis amygdalinae deformati erunt in calamo uno, sphaerula et flos, et tres calices in speciem nucis amygdalinae deformati in calamo altero, sphaerula et flos: sic de sex calamis egredientibus e candelabro. 34. Et in candelabro erunt quatuor calices in speciem nucis amygdalinae deformati, sphaerulae eius, et flores eius. 35. Eritque sphaerula sub duobus calamis ex ipso, sphaerula item sub duobus calamis ex ipso, et sphaerula sub duobus calamis ex ipso: sic sex calamis egredientibus e candelabro. 36. Sphaerulae eorum et calami eorum ex ipso erunt: totum ipsum ductile unum, ex auro puro. 37. Facies quoque lucernas eius septem, quas collocabis in sublimi, ut luceant ad latus faciei eius. 38. Et forcipes ipsius, et receptacula eius ex auro puro. 39. Talento auri puri facies illud, et omnia vasa ista. 40. Vide autem ut facias iuxta similitudinem suam, quae tibi ostensa est in monte.

31. *Facies item candelabrum.* Septem lucernas die noctuque accensas voluit Deus fulgere in tabernaculo. Primum ut sciret populus se divinitus regi ad Deum rite colendum, et lucem quae omnes errorum tenebras discuteret, oculis suis esse propositam: deinde ne obtenebraret ipsum Dei cultum crassis suis figmentis, sed intentus ad legis doctrinam, pura et lucida mente, in omnibus caeremoniis Deum quaereret. Notemus ergo inter regulam verae pietatis et gentium superstitiones, discrimen esse positum: quia gentes stultis et caecis devotionibus (ut loquuntur) abreptae fuerunt per flexuosas ambages, ut nihil apud eas rectum fuerit. Nisi enim nobis prae luceat coelestis doctrina, nihil praeter meram vanitatem pariet sensus noster. Sed Israelitis non satis fuit monstrari viam, nisi ad directionem aperti essent eorum oculi: quoniam in media quoque luce plerumque caescunt homines. Quod ipsis accidit, quando non tantum ad extraneos et adulterinos cultus prolapsi sunt, sed externam legis formam tenendo, fuerunt nihilominus degeneres, ac religio pravis superstitionibus vitiata apud eos fuit, quum pro carnis suae sensu pietatem locarent in caeremoniis. Id enim est Deum transfigurare, ubi non colitur spiritualiter pro sua natura. Hinc tanta hypocritis fuit securitas, ut superbe contemnerent omnes propheticas obiurgationes, imo aperte furerent, quoties repudiabantur inanes eorum pompae. Ergo candelabrum septem lucernis illustre populum admonuit, ut in Deo colendo, ad lucem coelestis doctrinae attente respiceret. Caeterum in huius figurae intelligentia non parvo nobis adminiculo erit visio Zachariae (4, 2), in qua symboli eius veritas

ostenditur. Promittit illic Deus solam spiritus sui virtutem satis superque valituram servandae ecclesiae, quamvis omnibus auxiliis destituta sit. Cuius rei ut fidem faciat, eandem quae hic describitur effigiem candelabri, additis quibusdam circumstantiis, delineat: quo admonet non fuisse vanam ostentationem in lucernis splendentibus (sicuti in theatris luduntur fabulae): sed in candelabro fuisse repraesentatum quod sensuri essent fideles re ipsa sibi praestari. Verum ut clarior sit comparatio, pauca de praesenti loco dicenda sunt. Materia candelabri est aurum purum, quo rei signatae excellentia notatur. Sed ubi de forma aliquid dictum fuerit, clarior erit vaticinii applicatio. Quaedam simpliciter ad ornamentum composita fuerunt, ut cresceret dignitas ex ipso aspectu, sicuti flores, et globuli, aut sphaerulae: alia ad usum, ut calices, vel receptacula, ne sacrum oleum in terram decideret. Lucernae in verticibus positae sunt, ut scirent Israelitae, homines in terra circumdari tenebris, nisi Deus sursum ecclesiam suam illuminaret, idque diu et noctu. Sicuti Isaias de regno Christi disserens, in quo demum exhibita fuit huius rei veritas, dicit: Ecce, tenebrae operient terram, et caligo populos, super te autem orietur Dominus, et gloria eius in te conspicua erit. Item: Non lucebit tibi amplius sol interdiu, neque luna per noctem, sed erit tibi Iehova in lucem sempiternam (Isa. 60, 2. 20). Porro sicuti Deus vocatur pater luminum, ita illuminandi gratia penes spiritum residet. Quoniam autem donorum varietas a spiritu distribuitur, septem fuerunt lucernae, quae externo aspectu repraesentarent quod docet Paulus (1. Cor. 12, 8): Unicuique dari manifestationem spiritus in aedificationem: aliis per spiritum dari sermonem sapientiae, aliis sermonem scientiae secundum eundem spiritum, aliis fidem in eodem spiritu, aliis gratiam sanitatum, aliis operationem virtutum, aliis prophetiam, aliis discretionem spirituum, aliis genera linguarum, aliis interpretationem. Haec autem omnia operari unum et eundem spiritum, qui dividit singulis prout vult. Quanquam in numero septenario quidam frustra mysterium fabricarunt. Unde vulgare commentum in papatu de septiformi spiritus gratia, quod tam ex loco Pauli nuper citato quam ex undecimo capite Isaiae refellitur, ubi plures numerantur species donorum. Potius in septem lucernis notari arbitror perfectionem, ex communi et recepto usu: ac si testatus esset Deus, nihil ad solidam illuminationem fidelibus defore, qui eam ex unico fonte petent. Deinde spiritum esse sacrorum omnium praesidem, ubi ecclesiae per dona sua affulget. Iam propheta (Zach. 4, 2) docere volens completum iri in restitutione ecclesiae, quod sub visibili figura ostensum fuerat, septem infusoria lucernis adiungit, et duas oleas, ex quibus assidue

distillet oleum: ne metuendum sit a penuria, vel defectu. Quo significat, multiplicem bonorum copiam Deo suppetere, ut ecclesiam locupletet: atque ita ad ecclesiae conservationem sufficere virtutem quae e coelo defluit. Quemadmodum illic in contextu subiicitur: Non in exercitu, neque in fortitudine: sed in spiritu meo, dicit Iehova. Etsi enim hominum ministerio, et terrenis mediis pro arbitrio suo utitur Deus ad tuendam et fovendam ecclesiam: vult tamen omnium laudem sibi adscribi, ut aequum est: deinde vult fideles suo praesidio contentos, non tamen debilitari animis, quamvis nullam in mundo fiduciae causam reperiant.

40. *Vide autem ut facias.* Rursus inculcat quod vidimus, ut omnia exacte formari curet Moses ad archetypum vel exemplar in monte visum. Certum autem est, non agi de spectro aliquo, sed externa sanctuarii ornamenta referri ad spiritualem suum finem: quemadmodum ex Stephani et apostoli interpretatione liquet. Quare nihil mirum, si propheta Deum palam facturum sub regno Christi dicat, et quidem certo experimento, non fuisse inane spectaculum, quod Deus veteri populo sub lege ediderat.

EX EXODI XXVII.

20. *Tu quoque praecipe filiis Israel ut accipiant tibi oleum olivae purum, contusum pro luminari ut ardere faciant lucernas semper.* 21. *In tabernaculo conventionis extra velum quod est super testimonium, disponet illas Aharon et filii eius a vespera usque mane coram Iehova: statutum perpetuum generationibus eorum a filiis Israel.*

EX LEVIT. XXIV.

1. *Loquutus est autem Iehova ad Mosen, dicendo:* 2. *Praecipe filiis Israel ut afferant tibi oleum olivae purum, contusum pro luminari, ad accendendas lucernas semper.* 3. *Extra velum testimonii in tabernaculo conventionis disponet eas Aharon a vespera usque mane, coram Iehova semper: statutum perpetuum erit in generationibus vestris.* 4. *Super candelabrum mundum disponet lucernas coram Iehova semper.*

Exodi 27, 20. *Tu quoque praecipe filiis.* Hos duos locos aliunde huc transtuli, quoniam ad usum tabernaculi pertinent. Iubentur enim filii Israel tantum olei conferre quantum septem lucernis sufficiat. Porro quia coeleste lumen, et spiritus sancti gratia (ut vidimus) veritas fuerunt huius visibilis

symboli, purum oleum requirit Deus, hoc est, non faeculentum, vel mixtum cum amurca, quia si quid fuisset vitii, tantundem ex mysterii dignitate fuisset detractum. Puritas igitur docuit nihil sordidum aut vulgare illic significari: ut ipsi quoque Israelitae puras mentes afferrent, et ad considerandum spiritualem lucem rite paratas et dispositas. Iterum repetit, opportune et suis horis suggerendum esse oleum, ut semper ardeant lucernae: ut discerent filii Israel, nihil magis alienum esse a cultu Dei, quam obscuritatem et tenebras, nec variandum esse intervallis, quin perpetuo tenore praefulgeat e coelo spiritus directio. Itaque secundo loco ter inculcat particulam Semper: ne qua in parte verum lumen suffocetur. Has partes iniungit Deus sacerdotibus: quia lucis ministros esse oportet dum legis sunt interpretes, quae a Davide (Psal. 119, 105) vocatur lucerna regendis pedibus, et lumen semitis monstrandis. Sed quid sibi vult oblatio populi, quum nihil materiae suppetat hominibus ad mentes suas spiritualiter illustrandas? Respondeo, in legalibus figuris non adeo scrupulose ad amussim exigendas esse singulas partes, ut nihil sit in signo externo cui non respondeat veritas, deinde quamvis nihil proprium et a se ipsis afferant homines, quo tamen se magis strenue exerceant ad studium colendi Dei, merito ab illis exigi ut se suaque dedicerent in sacros usus. In fine ubi additur, Statutum perpetuum, intellige usque ad solidam earum rerum exhibitionem, quarum figura erat candelabrum cum suis lucernis. Qua de re in Genesim disserui. Statutum hoc dicitur a filiis Israel quia hanc observationem ab illis exigit Deus: nisi placeat cum Hieronymo vertere, Coram filiis Israel. Quod alii exponunt, apud filios Israel, vel a patribus ad filios, durius est et prorsus coactum.

EX NUMER. VIII.

1. *Et loquutus est Iehova ad Mosen, dicendo:* 2. *Loquere ad Aharon, et dicas illi: Quando accendes lucernam, contra faciem candelabri lucebunt septem lucernae.* 3. *Fecitque ita Aharon: contra faciem candelabri accendit lucernas eius, quemadmodum praeciperat Iehova ipsi Mosi.* 4. *Et hoc est opus candelabri, ductile aureum usque ad hastile suum, usque ad flores suos ductile erat, iuxta exemplar quod ostenderat Iehova ipsi Mosi, sic fecit candelabrum.*

2. *Quando accendes lucernam.* Hoc praecceptum inseritur non suo loco, ut pleraque. Declarat autem rursus Moses quis fuerit usus candelabri, et quomodo aptari debuerint lucernae, ut fulgor spargeretur per sanctuarium, et auri splendor ex opposito

micaret. Ideo enim voluit Deus lucernam accendi contra faciem, vel e regione candelabri, ut ipsa luminis fultura suum decus retineret. Porro, ut de re minime spernenda, exprimitur, Aharon paruisse Dei imperio, sicuti a Mose acceperat. Quo etiam pertinet quod proxime sequitur, compositum fuisse ad exemplar quod viderat Moses in monte. Illud autem fuit (ut ante exposui), Deum esse patrem luminum, qui spiritu suo ecclesiam illustrat, ne oberret in tenebris, atque ita quum occupat caligo totum mundum, fidelibus suis esse pro sole et luna in lucem perpetuam ut dicit Isaias (60, 19).

EX EXODI XXVI.

1. Tabernaculum vero facies e decem cortinis e bysso retorta, et hyacintho et purpura, et vermiculo cocci: Cherubim opere phrygionico facies. 2. Longitudo cortinae unius erit octo et viginti cubitorum: et latitudo cortinae unius, quatuor cubitorum: mensura una erit omnibus cortinis. 3. Quinque cortinae erunt coniunctae altera cum altera, et quinque aliae cortinae coniunctae altera cum altera. 4. Facies quoque laqueolos hyacinthinos in ora cortinae unius in extremo in coniunctione: et sic facies in ora cortinae extrema in coniunctione secunda. 5. Quinquaginta laqueolos facies in cortina una, et quinquaginta laqueolos facies in extremo cortinae quae est in coniunctione secunda, oppositi erunt laqueoli alter alteri. 6. Facies item quinquaginta uncinos aureos, et ita coniunges cortinas alteram cum altera per uncinos: atque ita fiet tabernaculum unum. 7. Facies insuper cortinas e pilis caprarum in tentorium super tabernaculum: undecim cortinas facies eas. 8. Longitudo cortinae unius, triginta cubitorum: et latitudo cortinae unius, quatuor cubitorum: mensura una erit undecim cortinis: 9. Et coniunges quinque cortinas seorsum, et sex cortinas seorsum: et conduplicabis cortinam sextam e regione faciei tentorii. 10. Facies autem quinquaginta laqueolos in ora cortinae unius in extremo in coniunctione, et quinquaginta laqueolos in ora cortinae coniunctionis secundae. 11. Facies item uncinos aereos quinquaginta, quos induces in laqueolos, et coniunges tentorium et erit unum. 12. Superfluitas autem quae redundat in cortinis tentorii, nempe dimidium cortinae redundantis, superfluet a tergo tabernaculi. 13. Cubitusque hinc et cubitus illinc, qui redundat in longitudine cortinarum tentorii, redundabit super latera tabernaculi hinc et inde, ut tegat illud. 14. Facies item operimentum tentorio e pellibus arietum rubefactis: operimentum item e pellibus taxorum superne. 15. Facies et tabulas tabernaculo e lignis sittim stantes. 16. Decem cubitorum longitudo tabulae: cubiti vero et dimidii latitudo tabulae unius. 17. Duo cardines erunt tabulae

uni, instar graduum scalae dispositi, alter e regione alterius, sic facies omnibus tabulis tabernaculi. 18. Facies autem tabulas tabernaculo, viginti tabulas ad latus meridianum ad austrum. 19. Et quadraginta bases argenteas facies sub viginti tabulis, duas bases sub una tabula, pro duobus cardinibus eius: et duas bases sub tabula altera, pro duobus cardinibus eius. 20. In latere vero tabernaculi secundo ad plagam aquilonis, viginti tabulas. 21. Et quadraginta bases earum argenteas, duas bases sub una tabula, et duas bases sub tabula altera. 22. Porro in latere tabernaculi ad occidentem facies sex tabulas. 23. Et duas tabulas facies angulis tabernaculi in latere occidentali: 24. Quae erunt quasi gemellae inferne, et simul erunt quasi gemellae in fastigio eius in circum unum: sic erit de duobus illis: in duobus angulis erunt. 25. Erunt igitur octo tabulae, et bases earum argenteae, sexdecim bases: duae bases erunt sub tabula una, et duae bases sub tabula altera. 26. Facies etiam vectes e lignis sittim, quinque tabulis pro latere tabernaculi uno. 27. Et quinque vectes tabulis pro latere tabernaculi altero: et quinque vectes tabulis pro latere tabernaculi, pro latere inquam vergente ad occidentem. 28. Vectis autem medius per medium tabularum transibit ab extremo ad extremum. 29. Tabulas vero teges auro, atque annulos earum facies ex auro, per quos traiciuntur vectes, cooperiesque vectes ipsos auro. 30. Et ita eriges tabernaculum secundum dispositionem eius, quae tibi ostensa est in monte. 31. Facies et velum ex hyacintho, et purpura, et vermiculo cocci, et bysso retorta, opere phrygionico facies illud cum figuris Cherubim. 32. Et pones illud super quatuor columnas sittim obductas auro (uncini earum aurei) super quatuor bases argenteas. 33. Ponesque velum sub uncinis, et introduces illuc intra velum arcam testimonii, dividetque velum illud vobis inter sanctum et sanctum sanctorum. 34. Pones insuper propitiatorium super arcam testimonii in sancto sanctorum. 35. Pones quoque mensam illam extra velum, et candelabrum e regione mensae in latere tabernaculi ad meridiem, et mensam pones in latere aquilonis. 36. Et facies velum ad ostium tabernaculi ex hyacintho, et purpura, et vermiculo cocci, et bysso retorta opere acupictoris. 37. Velo autem facies quinque columnas ex sittim, quas teges auro, et uncini earum aurei, fundesque eis quinque bases aereas.

1. Tabernaculum vero facies. In tota structura tabernaculi tenendum est quod ante vidimus, edoctos fuisse Israelitas sub externis figuris, quam pretiosa res esset cultus Dei: ideoque sedulo cavendum esse, ne ullis sordibus inquinaretur. Nam magnifica illa ornatus dignitas sordibus opposita fuit. Admoniti etiam fuerunt, si censeri vellent puri Dei cultores, cavendum esse ab omni immunditie; nam ecclesiae imago tabernaculum fuit. Ita per externa

ornamenta, spiritualium donorum excellentiam fuisse designatam certum est. Qua ratione Isaias (54, 11) de perfecta ecclesiae gloria disserens, qualis futura erat sub regno Christi, Fundabo, inquit, super carbunculum lapides tuos, fundabo te in sapphiris, ponam crystallum fenestras tuas, portas tuas igne rutilantes, et omnes terminos tuos lapides pretiosos. Quibus verbis haud dubie significat, ecclesiam illustrem fore coelesti decore: quoniam in ea fulgebunt omne genus virtutes. Summa tamen ornatus praestantia referri debuit ad doctrinam, quae nos ad imaginem Dei reformat. Itaque David, dum pulcritudinem domus Dei commendat, hunc honorem potissimum fidei et pietatis exercitiis tribuit, Unum petii a Domino, inquit (Ps. 27, 4), hoc idem requiram, ut maneam in domo Domini cunctis diebus vitae meae: quo videam pulcritudinem Iehovae: et lustrem templum eius. An ut oculos inanibus picturis, sumptuosa materia, et exquisito operum artificio pascoret? Certe de curioso aspectu non loquitur: sed ita alludit ad visibile opificium, ut spiritualibus fidei oculis consideret gloriam toto mundo excellentiorem, quae illic repraesentata fuit. Nec vero quidquam magnificum apparuit in tabernaculo, quod homines aspectu oblectaret, quin potius tota opulencia et venustas pilis caprarum et vili corio obtecta fuit: ut fideles in illa pulcritudine abscondita aliquid sensu carnis altius reputarent. Haec in genere libasse sufficiat. Nunc ad partes descendo, in quibus ne a me exspectent lectores argutias quae aures titillent: quia nihil melius est quam intra aedificationis metas se continere. Et puerile esset, minutias colligere, in quibus plerique philosophantur: quum Deo minime propositum fuerit, singulis uncinis et laqueolis includere mysteria. Atque ut nulla pars mystico sensu caruerit (quod tamen nemo sanus admittet) praestat inscitiam fateri quam frivolis divinationibus ludere. Cuius etiam sobrietatis idoneus nobis est magister autor epistolae ad Hebraeos: qui tametsi ex professo analogiam demonstrat inter umbras legales et veritatem in Christo patefactam, parce tamen quaedam duntaxat capita attingit: quem modum tenendo, a nimia disquisitione, et altis speculationibus nos retrahit. Primo loco ponuntur cortinae ex bysso retorta, hyacintho, purpura, et coccino: quae simul connexae circuitum faciebant quadraginta cubitorum. Decem enim erant numero, et cuiusque latitudo quatuor cubiti. Per opus artificis, consentiunt interpretes notari phrygionicam texturam: praecipue quum iubeat Deus Cherubim in illis fieri. Porro nomen Cherubim quidam generali nomine vertunt picturas, quod tametsi secundum grammaticam non male convenit, quia tamen ante vidimus, hac voce designatos fuisse angelos, verisimilius est ubique sparsas angelicas effigies: quia ubi ad vivum expri-

mitur Dei maiestas a Daniele, dicuntur myriades myriadam astare ad eius tribunal in toto circuitu. Ridiculi vero papistae, qui inde colligunt, vasta et deformia esse templa, nisi imaginibus ornentur. Nam ut conveniat similitudo: triplici tegumento suas imagines occultent necesse est, ne veniant sub populi conspectum. Tunc autem quomodo essent idiotarum libri, sicut volunt? Iam quum Seraphim, quorum meminit Isaias (6, 6), idem significant quod Cherubim: dicantur autem duabus alis facies suas tegere, et duabus pedes suos, velatas esse imagines oportet quae illis respondeant. Ad haec praeposterum est (ut dixi) rudimenta quae nonnisi veteri populo Deus tradidit, ad temporum plenitudinem trahere, postquam adolevit ecclesia, et pueritiam egressa est. Quam vero longe abfuerint Iudaei a colendis Cherubim, profani etiam poetae testimonium illis reddunt. De illis enim loquens Iuvenalis ¹⁾, dixit:

Qui puras nubes et coeli numen adorant.

Atque hanc vocem homini impuro et obscoeno extorsit Deus, ut omnibus notum esset, legem Mosis suos discipulos sursum attollere. Ponitur deinde triplex tegumentum, interius ex pilis caprarum, alterum ex pellibus arietum rubricatis, summum vero ex taxorum pellibus: additur tabulatum, quod intus sua firmitate tabernaculum stabiliat, quia alioqui cortinae levi motu agitatae locum mutassent. Tabulae autem ex lignis sittim confectae erant, sed superficie aurea, sive tantum deauratae fuerint, sive laminis obductae: singulae duabus argenteis basibus suffultae erant, instar pedum: vectibus autem per aureos circulos transmisisis, inter se compactae erant. Hoc spatio continebatur totum tabernaculum, quod deinde in sanctuarium prius et sanctum sanctorum distinguebatur. Accessit tertio loco atrium, in quo populum subsistere oportuit: quia fas non erat sanctuarium ingredi, quod solis sacerdotibus patebat, et quidem mundis. Itaque David (Psal. 84, 3 et 11), postquam exclamavit dilecta esse tabernacula Dei virtutum, subiicit continuo post: Concupiscit et deficit anima mea in atriis Iehovae. Item: Melior est dies una in atriis Iehovae. Item (Psal. 29, 2): Adorate in atrio sancto eius. Quanquam testimoniis, quae plura apud eum occurrunt, in re non dubia opus non est. Dispositio tabernaculi iterum versus tricesimo dicitur in monte ostensa, ne populus in visibili tabernaculo subsistat sed fidei intelligentia penetret in coelum, et sensus dirigat in exemplar spirituale, cuius umbras cernebat et imagines. Neque tamen hic curiosius philosophandum. Multorum auribus placebit allegoria, per duas bases intelligi vetus et novum testamentum, vel duas Christi

¹⁾ Satyr. XIV. 97. In editionibus Iuvenalis verba paulo aliter sonant.

naturas: quia duabus istis fulguribus nituntur fideles. Atqui non minus probabiliter dicere licebit, duas bases singulis tabulis fuisse suppositas: vel quia pietas promissiones habet vitae praesentis et futurae, vel quia tentationibus, quae nos a dextris et sinistris impetunt, ab utroque latere resistendum est: vel quia fides claudicare non debet, nec deflectere ad dextram et sinistram: sic nullus erit ludendi modus. Tectum tabernaculi allegorice exponunt fuisse contextum ex pelle arietis: quia protegitur ecclesia Christi sanguine, qui est agnus immaculatus: sed quaero quid significant quae adduntur taxorum pelles, cur subiiciatur tectorum inferius ex pilis caprarum. Quare utilior est sobrietas.

31. *Facies et velum.* Uno velo obductum fuit adytum interius vel penetrabile, altero sanctum ab atrio fuit divisum. Utroque admonitus fuit populus, quam reverenter suscipienda esset Dei maiestas, et quanta sacris adhibenda esset religio: ut non nisi cum timore accederent ad Dei conspectum, neque audacter perrumperent in sacrorum mysteria. Praecipue tamen velo designata fuit legalium umbrarum obscuritas, ut scirent Israelitae nondum venisse plenae revelationis tempus, sed cultum Dei spirituales velo adhuc esse implicitum: atque ita fidem suam extenderent ad Messiam sibi promissum, cuius adventu nuda veritas patefieret. Itaque quum Christus a morte resurrexit: velum templi a summo usque ad imum in duas partes scissum fuit (Mat. 27, 51), ac tunc caeremoniis legalibus impositus fuit finis, quia tunc se repraesentavit Deus in viva sua et expressa imagine, et perfecta omnium caeremoniarum veritas fuit exhibita. Nunc ergo in luce evangelii cernimus faciem ad faciem quod tunc sub involucris procul ostensum fuit veteri populo. Etsi autem nunc velum non obtenditur (2. Cor. 3, 13), quominus palam et familiariter Christus nobis appareat, discamus tamen ex figura illa reconditum et incomprehensibile mysterium esse, quod Deus in carne manifestatus fuit (1. Tim. 3, 16). Corpus suum non abs re Christus ipse templo comparat (Ioh. 2, 19), quia in eo habitat plenitudo deitatis. Certo igitur scimus, patrem in filio, et filium in patre esse (Ioh. 17, 5). Verum si de modo quaeritur, ineffabilis est, nisi quod aeternus Dei filius qui ante mundi creationem eadem cum patre gloria pollebat, nunc idem est etiam homo, ut sit primogenitus inter multos fratres (Rom. 8, 29).

EX EXODI XXVII.

1. *Facies etiam altare e lignis sittim: quinque cubitorum erit longitudo: et quinque cubitorum latitudo: quadratum erit altare: et trium cubitorum altitudo eius.*

2. *Hic facies cornua in quatuor angulis eius: ex ipso erunt cornua eius, tegesque illud aere.* 3. *Facies deinde lebetes eius: ad repurgandum cinerem eius, et scopas¹⁾ eius, et crateras eius, et fuscinulas eius, et receptacula eius: omnia vasa eius facies ex aere.* 4. *Facies etiam illi craticulam opere craticulato aeream, et ad rete quatuor annulos, in quatuor extremitatibus eius.* 5. *Ponesque illud sub ambitu altaris inferne, et erit rete illud usque ad medium altaris.* 6. *Facies praeterea vectes altari, vectes e lignis sittim, et cooperies eos aere.* 7. *Et inserentur vectes eius in illos annulos: et erunt vectes in utroque latere altaris, dum portabitur illud.* 8. *Cavum tabulis facies illud: quemadmodum ostendi tibi in monte, sic facient.*

1. *Facies etiam altare.* Hic describitur altare holocaustorum, quod tamen sic vocatum fuit per synecochon: quia non tantum integrae victimae illic exustae sunt, sed etiam partes duntaxat, sicut in Levitico videbimus. Porro sacrificiis ignitis nomen impositum fuit ab ascensu. Quo admoniti fuerunt Israelitae, purgatione opus esse ut ad Deum conscenderent: simul edocti fuerunt, quidquid in carne esset corruptionis non obstare quominus grata inde et boni odoris sacrificia Deo essent. A primo generis humani exordio ignita fuisse sacrificia liquet, dictante scilicet arcano spiritus Dei instinctu, quoniam lex nulla scripta erat. Nec dubium est quin hoc symbolo edocti fuerint, ut se rite offerant homines Deo, spiritu exurendam esse carnem: adeoque sub typo agnoverint, ut perfecta ad Deum placandum victima esset Christi caro, id ex coelesti virtute sumpturam: sicuti (teste apostolo [Heb. 9, 14]) per spiritum se obtulit. Sed huius rei alibi fiet amplior mentio. Porro sic compositum erat altare, ut super cratem intrinsecus locatam conicerentur hostiae, quas superficies tegetet: cinis autem vase reciperetur, ne temere in terram caderet pedibus calcandus: ut in ipsis quoque sacrorum reliquiis commendaretur sanctitas. Ad quatuor cornua quae prominebant ex quatuor angulis, alligatas fuisse victimas, ex Psalmo (118, 22) patet: Ligate agnum funibus usque ad cornu altaris. Et hoc quoque in spiritualibus hostiis iustae oblationis principium, omnes carnis lascivias subiici, et quasi teneri captivas, ut Deo pareant. Quare et Christus, tametsi nihil in ipso erat nisi recte moderatum, ligatus tamen fuit, ut obedientiam suam probaret, sicuti dixerat: Non voluntas mea fiat, sed tua (Matth. 26, 39). Vectibus gestatum fuit altare, ne plura fierent. Alioquin enim periculum erat, ne ipsa difficultas tollendi cogeret relinquere quod iam factum esset, si longum iter susciperent: ita semen vel

1) In margine: Vel, forcipes.

etiam Mosis verba paulo post confirmant, ubi edicta mortis poena denunciatur, ne quis ad privatas delicias tali suffimento utatur. Quod certe vetare absurdum fuisset, nisi apprime delectabilis fuisset odor. Adde quod non staret analogia inter signum et rem figuratam, nisi suavecotentia testis fuisset Deum precibus suorum maxime oblectari. Porro quo plus reverentiae haberet sacrum symbolum, mixturam illam in privatos usus transferre fas non fuit: quia ut rudi sunt et crasso ingenio homines, nihil illis proclivius est quam coelum terrae miscere. Ergo ut altius mentes erigerent, suffimentum ab usu communi remotum eligi oportuit, in quo specialis esset unique Deo dicata sanctitas.

EX EXODI XXX.

17. *Loquutus est etiam Iehova ad Mosen, dicendo: 18. Facies et concham aeneam, et basin eius aeneam ad lavandum, ponesque illam inter tabernaculum conventionis, et altare, et pones aquam in ea. 19. Lavabuntque ex ea Aharon et filii eius manus suas et pedes suos. 20. Quando ingredientur tabernaculum conventionis lavabunt se aqua, ut non moriantur: aut quum appropinquabunt ad altare, ut ministrent, ut incendiant oblationem ignitam Iehovae. 21. Lavabunt inquam manus suas et pedes suos, ne moriantur: eritque illis statutum perpetuum, ei scilicet et semini eius per generationes suas.*

18. *Facies et concham.* Quanquam haec ablutio puritatis quam exegit Deus a suis sacerdotibus, fuit symbolum: quia tamen concha, vel labrum, unde aqua suppetebat, pars fuit aut vas unum sanctuarii, huc iuserere visum est quod de ea praecipitur, non modo quoad fabricam, sed quoad usum, qui non poterat commode separari. Nam si nuda tantum labri aut vasis aquarii facta fuisset mentio, nullum inde fructum cepissent lectores. Verum ubi diserte iubet Deus, praesto esse aquam in receptaculo, qua manus et pedes abluant sacerdotes, hinc colligimus, quanta reverentia et sanctitate sacra sua coli Deus voluerit. Vulgare quidem etiam apud gentes proverbium fuit, impietatis reos esse qui sacra tractarent illotis manibus. Caeremonia quoque testati sunt, rite non litari nisi ab omni inquinamento et sorde purgati essent.

Donec me flumine vivo
Abluero,

inquit ille apud Virgilium ¹⁾, et passim occurrunt tales sententiae. Interdum etiam visi sunt recte collimare ad ipsum scopum: sicuti dum poeta im-

1) *Aeneid.* II. 719.

prios et sceleratos iubet a sacris facessere, ne ipsa contaminent: sed evanida fuit illa imaginatio, quia eos nulla respiscendi cura tetigit ad Deum placandum. Atque adeo ubi sedulo ablutionibus operam dabant, quid sibi vellet illud, mentes errore obtenebratas latuit. Praecipue tamen admoniti fuerunt Israelitae, quam indigni essent qui Deo offerrent sacrificia, quum sacerdotes ad hoc munus delectos arceret sua impuritas, donec aqua mundati essent. Porro manuum et pedum lotio omnes corporis partes notabat sordibus esse infectas. Nam quia scriptura saepe manus sumit pro vitae actionibus, et totum vitae cursum viae aut itineri confert, optime convenit haec synecdoche, in manibus et pedibus mundari quaslibet sordes. Iam restat anagoge ad Christum, quae paulo post ex sacrificiis melius cognosci poterit.

EX EXODI XXVIII.

1. *Tu vero accerse ad te Aharonem fratrem tuum et filios eius cum eo, e medio filiorum Israel: ut sacerdotio fungatur mihi Aharon, Nadab, Abihu, Eleazar, et Ithamar filii Aharon. 2. Et facies vestes sacras Aharoni fratri tuo, in gloriam et decorem. 3. Tu itaque alloqueris omnes sapientes corde quos replevi spiritu sapientiae, ut faciant vestes Aharon ad sanctificandum eum, ut sacerdotio fungatur mihi. 4. Haec sunt omnes vestes quas facient, pectorale et ephod, et pallium et tunicam ocellatam, mitram et baltheum: facient inquam vestes has sacras Aharoni fratri tuo et filiis eius, ut sacerdotio fungantur mihi. 5. Qui accipient aurum et hyacinthum, et purpuram, et vermiculum cocci, et byssum. 6. Facient autem ephod ex auro, hyacintho, et purpura, vermiculo cocci, et bysso retorta, opere phrygionico. 7. Duae orae iunctae erunt in duabus extremitatibus eius, et ita coniungentur. 8. Cingulum autem ipsius ephod eius quod in eo erit, simile erit texturae ipsius, ex ipso erit, nempe ex auro, hyacintho, et purpura, et vermiculo cocci, et bysso retorta. 9. Accipies quoque duos lapides onychinos, et sculpes in eis nomina filiorum Israel. 10. Sex e nominibus eorum in lapide uno, et nomina sex reliqua in lapide altero, secundum generationes eorum. 11. Opere artificis lapidum et sculpturis annuli sculpes duos illos lapides nominibus filiorum Israel, circumdatos palis aureis facies eos. 12. Ponesque duos illos lapides in lateribus ephod, lapides memoriae pro filiis Israel: et feret Aharon nomina eorum coram Iehova in duobus humeris suis ad memoriam. 13. Facies itaque palas aureas: 14. Et duas catenas ex auro puro terminatas, facies opere plectili ¹⁾, inseresque catenas plectiles palis illis. 15. Facies deinde pecto-*

1) *Princeps hic et infra ubique: complicato.*

rale iudicii, opere phrygionico: sicut opus ephod facies illud, ex auro, et hyacintho, et purpura, et vermiculo cocci, et bysso retorta. 16. Quadratum erit et duplicatum: palmus erit longitudo eius: et palmus latitudo eius. 17. Et implebis in eo impletionem lapidum quatuor ordines lapidum: ordo erit talis: sardius, topazius, et carbunculus, ordo primus. 18. Ordo vero secundus: smaragdus, saphirus, et iaspis. 19. Ordo praeterea tertius: lyncurium, achates, et amethystus. 20. Postremo ordo quartus: chrysolithus, onychinus, et berillus: constricti auro erunt in plenitudinibus suis. 21. Porro lapides illi erunt iuxta nomina filiorum Israel, duodecim, secundum nomina ipsorum, sculpturis annuli singuli iuxta nomen suum, erunt duodecim tribubus. 22. Facies et in pectorali catenas termini opere plectili ex auro puro. 23. Facies etiam in pectorali duos annulos aureos, et illos duos annulos pones in duabus extremitatibus pectoralis. 24. Pones item duas catenas aureas in duobus annulis in extremitatibus pectoralis. 25. Et duas extremitates duarum catenarum inseres duabus palis, et pones in lateribus ephod a fronte ipsius. 26. Facies et duos annulos aureos, quos pones in duabus extremitatibus ipsius pectoralis in ora eius, quae est in latere ipsius ephod intrinsecus. 27. Facies item duos alios annulos aureos, quos pones in duobus lateribus ipsius ephod inferne a fronte eius, e regione coniunctionis eius, supra baltheum ephod. 28. Ita iungent pectorale annulis suis ad annulos ipsius ephod filo hyacinthino, supra baltheum ipsius ephod, neque separetur pectorale ab ephod. 29. Itaque feret Aharon nomina filiorum Israel in pectorali iudicii supra cor suum, quando ingredietur in sanctuarium in memoriam coram Iehova iugiter. 30. Pones autem in pectorali iudicii Urim et Thummim, ut sint super cor Aharon quando ingredietur coram Iehova: gestabitque Aharon iudicium filiorum Israel super cor suum coram Iehova semper. 31. Facies et pallium ipsius ephod totum ex hyacintho. 32. Et erit foramen summae partis eius in medio eius: labrum erit foramini illius in circuitu opere textoris, sicut foramen loricae erit ei, ne rumpatur. 33. Facies et in fimbriis eius malogranata ex hyacintho, et purpura, et vermiculo cocci: in fimbriis, inquam, eius per circuitum, et tintinnabula aurea in medio per circuitum. 34. Tintinnabulum aureum unum et malogranatum, tintinnabulum aureum alterum et malogranatum in fimbriis pallii per circuitum. 35. Erit autem Aharon ad ministrandum, et audietur sonus eius quando ingredietur sanctuarium coram Iehova, et quando egredietur: et non morietur. 36. Facies insuper laminam ex auro puro, et sculpsit in ea sculpturis annuli. Sanctitas ipsi Iehovae. 37. Quam pones in filo hyacinthino, eritque super cidarim, ex adverso faciei cidaris erit. 38. Et erit supra frontem Aharon, feretque Aharon iniquitatem sanctificationum quas sanctificabunt filii Israel in om-

nibus muneribus sanctificationum suarum: erit inquam supra frontem eius iugiter in beneplacitum eis coram Iehova. 39. Et facies opere ocellato tunicam byssinam, facies item cidarim byssinam, cingulum quoque facies opere phrygionico. 40. Filiis autem Aharon facies tunicas, facies quoque illis cingula et pileos ad gloriam et decorem. 41. Et vesties illis Aharon fratrem tuum, et filios eius cum illo, atque unges illos: implebisque manum eorum, et sanctificabis eos, ut sacerdotio fungantur mihi. 42. Fac eis et femoralia lineae ad tegendam carnem turpitudinis: a lumbis usque ad femora erunt. 43. Eruntque super Aharon et super filios eius quando ingredientur tabernaculum conventionis, aut quum accedent ad altare ut ministrent in sanctuario: et non ferent iniquitatem, neque morientur. Statutum perpetuum illi et semini eius post eum.

Nunc descendimus ad secundam partem cultus legalis, nempe ad sacerdotium. Tenendum enim memoria quod diximus, tria considerata esse, tabernaculum, munus sacerdotale, et sacrificium. Et totus quidem splendor tabernaculi, de quo disseruimus, inanis fuisset pompa sine sacerdote, qui sic medius intercessit, ut Deum hominibus reconcilians, coelum quodammodo terrae coniungeret. Porro sacerdotes leviticis gestasse Christi personam minime dubium est: quia munus sui respectu, angelis quoque ipsis fuerunt praestantiores: quod minime quadraret, nisi imago eius fuissent qui angelorum ipse est caput. Fuerunt quidem profanis gentibus sacrorum antistites, sed tantum fallaces larvae: quia nulla illic mediatoris fuit mentio: ut sciret populus non aliter rite litari Deo, nec aliter preces ab eo exaudiri nisi pacificator medius interveniret. Levitici autem sacerdotii longe alia ratio: quia edocti fuerunt Israelitae, indignos se esse omnes qui se coram Deo sisterent, atque ita intercessore opus esse qui Deum placaret. Iam quum generalis regula tradita esset, omnia exigi et referri debere ad exemplar quod Mosi ostensum fuerat in monte, altius attolli oportuit eorum mentes, quod etiam multis rationibus colligere facile erat. Videbat totum vulgus hominem sibi similem, qui in sanctuarium ingredi non posset propria innocentia fretus, et cuius dignitas erat in rebus adventitiis, nempe unctione et vestitu. Non igitur illic lucebat solida veritas, sed figura tantum quae ad veritatem dirigeret: de qua haud dubie admoniti fuerunt, ne in rebus terrenis subsisterent. Adiuncta fuit deinde interpretatio: quia (ut scite docet apostolus in epistola ad Hebraeos [7, 18]) non staret promissio de sacerdote tandem creando secundum ordinem Melchisedech, nisi ad Christum accommodetur. Nam certe confertur illic per antithesin leviticum sacerdotium cum altero diverso. Quum hoc aeternum vocatur, sequitur illud esse temporale: quum hoc iure-

iurando sancitur, constat alteri praecellere. Minime ergo dubium est quin David, ut erat fidus legis interpres, clarius demonstraverit quod illic obscure figuratum erat. Haecenus docere volui, creatum fuisse leviticum sacerdotem, qui umbra esset veri mediatoris. Nunc breviter operae pretium erit notas attingere, quibus distinguendus est unicus et perpetuus noster sacerdos filius Dei ab illis veteribus: nam fusior explicatio suis locis postea sequetur. Primum discrimen nunc ostendi, temporalem scilicet fuisse figuram: quia perpetuitas non nisi in veritate quaerenda est. Ex quo discimus, munus sacerdotale non fuisse a Mose institutum quod semper maneret, sed quod populum dirigeret ad spem meliorem. Quod autem de re ipsa dixi, ad personas etiam transferre convenit. Unus tantum sub lege fuit summus sacerdos, sed cui postea succederet unus ex suo genere: quia scilicet omnes erant mortales. Nemo igitur, praeter Christum, idoneus unquam fuit sacerdos: quia perpetuus esse nemo potuit. Unde emergit nobis secundum discrimen. Tertium vero in ipsa Christi divinitate, quae inde probatur, quod sacerdos secundum ordinem Melchisedech principio non habet. Neque enim reperietur origo Melchisedech: sed tantum semel ac repente producit in medium, ac si delapsus esset e coelo. Quartum est in coniunctione regni et sacerdotii. Deus sub lege alios esse reges voluit, alios sacerdotes, nec fas erat munus alterum cum altero miscere. Atqui regis titulo ornatur qui futurus dicitur sacerdos instar Melchisedech. Quintum, quod sacerdos legalis non nisi in visibili ac terrestri sanctuario coram Deo apparuit: Christus autem penetravit in coelos, ut patri nos offerret, non in externis lapidum symbolis, sed re ipsa: quia in ipso ut in capite nostro, ad Deum omnes colligimur. Sextum in perfecta Christi iustitia situm est. Nam legalis sacerdos, quum esset unus ex peccatoribus, necesse habebat pro se ipso deprecari. Christus autem ab omni culpa immunis gratiam nobis sua puritate conciliat. Septimum, quod ab externis figuris mutuatus est sacerdos quae in Christo vere et re ipsa sunt exhibita. Vestes sacrae (ut nuper diximus) aliquid plusquam humanum designarunt: unctio etiam, spiritus qui in Christo residet symbolum fuit: ideoque non externo et corruptibili oleo consecratus est, sed omnium donorum plenitudine. Ab uxoris contubernio abstinuit vetus sacerdos quum sanctuarium ingrediebatur. Uxorem, non nisi virginem ducere licuit: perfecta et spiritualis Christi mundities se ipsa contenta est. Postremum discrimen in ipsis sacrificiis de quibus in praesentia longius disserere supersedeo: quia proprium deinde locum habebunt. Hoc nunc tenendum est, Christum non pecudum sanguine, sed suo ipsius expiasset mundi peccata. Nunc ad verba Mosis.

1. *Tu vero accerse ad te Aharonem.* Hic sacerdotio conciliatur pretium et dignitas a Dei vocatione. Quod etiam probe expendit apostolus his verbis: Nemo sibi usurpat honorem, sed qui vocatus est, ut Aharon (Hebr. 5, 4). Apud gentes profanas suffragiis creati sunt sacerdotes, ut sola illic ambitio regnaret. Deus autem eos demum legitimos censi voluit quos suo unius arbitrio elegisset. Ac certe non fuit penes totum humanum genus obtrudere aliquem Deo, qui se ad veniam et pacem impetrandam ingereret, imo ne Christus quidem ad Deum placandum idoneus fuisset, nisi munus subiisset patris decreto sibi impositum. Quo pertinet celebre illud iusiurandum, quo pater coelestis sacerdotem ipsum constituit. Ac tanto quidem foedius et magis detestabile fuit sacrilegium quod postea grassatum est in gente Iudaica, ut sacerdotium coemerent posterum Aharon. Et illa quae a Iosepho narratur tam indigna nundinatio, horrorem nobis incutere hodie debet, dum videmus sacrum illum honorem profanatum fuisse ab ea familia, quae ad obeundas Christi vices divinitus electa erat. Porro utcumque ius omne et fas everterint, stetit tamen inviolabile Dei consilium: ut scirent fideles sacerdotium a Dei autoritate pendere, sicuti a mera eius gratia manat reconciliatio. Nam ut hominibus sacerdotem creare liceat, necesse erit suis meritis Deum antevertere: a quo longissime absunt. In eligendis ecclesiae pastoribus alia est ratio: quia postquam ordinem ipsum Christus instituit, ab ecclesia iussit eligi qui doctrina et vitae integritate ad hoc munus gerendum idonei essent. Quanquam hoc modo non resignat ius suum et potestatem hominibus, quia non desinit etiam per ipsos vocare. Ergo ut Deus se doceat unicum esse sacerdotii autorem, praecipit Aharon et eius filios sibi separari ex aliorum numero. Interea Mosi partes istas mandat, quem tamen pari honore non dignatur. Consecrat Moses Aharon, quum tamen nunquam ipse oleo aut vestitu inauguratus fuerit ad Dei cultum. Unde perspiciamus, sacramenta vim suam et effectum non a ministris virtute, sed a solo Dei mandato habere. Neque enim dedisset aliis Moses quod non habebat, nisi ita Deo placuisset.

2. *Et facies vestes sacras.* Ornatus exterior veri et spiritualis defectum notavit. Nam si omnibus perfectionis numeris absolutus fuisset sacerdos, supervacua erat umbratilis accessio. Caeterum ostendere voluit Deus hoc symbolo plusquam angelicum virtutum omnium splendorem, qui in Christo exhibendus erat. Propriis sordibus inquinatus erat Aharon, ideoque indignus qui se in Dei conspectum sisteret. Ergo ut iustus esset conciliator Dei et hominum, exutus communi habitu, tanquam novus homo prodibat. Sacer itaque vestitus primum ad vitia tegenda, deinde ad demonstrandum

incomparabilem virtutum ornatum spectabat. Atque hoc quidem posterius ad ecclesiae pastores aliquatenus transferri potest. Neque enim absurda erit analogia, si dicamus non alios esse tam praeclearo honore dignos, nisi in quibus resplendet virtus exquisita et minime vulgaris. Sed apprime tenendum est quod dixi, in hoc vestitu designatam fuisse summam Christi puritatem, et admirabilem gloriam: ac si Deus promitteret mediatorem longe angustiorum fore quam ferat humana conditio. Ideo fore pronunciat in gloriam et decorem. De artificum sapientia fusius dicendum erit quod nunc attingam, imbutos scilicet fuisse Dei spiritu omnes qui a mundo condito artes excoGITARUNT utiles humano generi: ut etiam profani scriptores coacti fuerint vocare deorum inventa. Sed quia in hoc opere divino rara et insolita solertia opus erat, singulare donum spiritus exprimitur.

4. *Hae sunt omnes vestes.* Hic rursus admonitos volo lectores, ut argutis speculationibus valere iussis, simplicitate contenti sint. Possem recitare multas plausibiles allegorias, quae forte plus apud multos haberent gratiae quam solida rerum cognitio. Si quis hoc lusus genere delectetur, tantum legat quod scripsit Hieronymus ad Fabiolam: ubi collegit quidquid fere assequi poterat ex aliorum omnium scriptis. Reperiet autem frigiditas nugas, quarum insulsiatatem non modo refellere, sed etiam referre piget. Sciunt qui versati sunt in meis scriptis: me non libenter insectari aliorum sententias, sed dum reputo quam periculosus sit aurium pruritus, quo multi laborant, cogor hoc antidotum opponere. Sex autem numerantur praecipuae ornatus partes. Quod Graeci *λογείον* verterunt, Latini pectorale, instar quadrati thoracis erat alligatum catenulis, ut cohaereret cum ephod: in eo inclusi erant duodecim lapides ad repraesentandas tribus Israel: erant quoque annexa Urim et Thummim. Porro qualis fuerit forma, certo definiri non potest ex verbis Moysis, et quoniam ipsi quoque Iudaei inter se dissentiunt, sufficiat nobis thoracis comparatio. Nomen vero a fortitudine aut thesauro deductum esse non displicet. Verum hoc summa attentione dignum est, sacerdotem filios Abrahae quasi in corde gestasse, non tantum ut eos produceret coram Deo: sed ut eorum esset memor, ac de salute ipsorum sollicitus. Quod autem symbola duodecim tribuum fuerunt totidem pretiosi lapides, minime data illis fuit superbiendi materia, ac si propria dignitate aut praestantia tanti aestimarentur: sed moniti fuerunt, totum pretium quo fideles apud Deum censentur, a sacerdotii sanctitate pendere. Itaque ex hac figura discamus, utonque in nobis viles simus et abiecti, adeoque prorsus nihili quisquiliae: quatenus tamen nos in corpus suum inserere dignatus est Christus, in ipso esse lapides pretiosos.

Atque huc videtur alludere Isaias in loco prius citato (54, 11), ubi de ecclesiae instauratione quae sub regno Christi futura erat, verba faciens: *Ecce inquit, colloco super carbunculum lapides tuos, et fundabo te in saphiris: et ponam crystallum fenestras tuas, et portas tuas lapides igne rutilantes, et omnes fines tuos lapides desiderabiles.* Mox enim sequitur expositio, filios tuos omnes divinitus edoctos. Ergo quod in Christo implendum erat, externo signo figuratum fuit sub lege, nempe quamvis peregrinemur in mundo, fide tamen Christo esse coniunctos, ac si unum cum ipso essemus: ad hoc, perinde ipsum agere salutis nostrae curam, ac si nos in corde inclusos gereret, denique ubi nos in ipso respicit coelestis pater, pluris facere tota mundi opulentia et splendore. Quantum ad Urim et Thummim spectat, mihi probabile est, duas insignes fuisse notas in pectorali, quae nominibus istis convenirent. Nam quod divinant ex Iudaeis quidam, fuisse in subtegmine repositum ineffabile Dei nomen, stulta et noxia superstitione non caret. Ab aliis commentis, quae peraeque frivola sunt, supersedeo. Neque etiam scire laboro, qualis fuerit utriusque effigies: res ipsa mihi sufficit. Itaque per Urim, vel splendores, non dubito notatam fuisse doctrinae lucem, qua verus sacerdos fideles omnes irradiat: primo quia unica est lux mundi (Ioan. 8, 12; 9, 5), extra quam omnia tenebris plena sunt: et quia in ipso reconditi sunt omnes sapientiae et scientiae thesauri. Hinc merito gloriatus est Paulus (Col. 2, 3. 1. Cor. 2, 2), se nihil scire praeter Iesum Christum: quia eius sacerdotium satis superque nos illuminat. Sicut autem admonitus fuit populus oculos ad sacerdotis splendorem esse dirigendos, ita hodie diligenter tenendum est quod Christus ipse docet (Io. 8, 12): Qui sequitur me non ambulat in tenebris. Ex altera parte Thummim, quod perfectiones significat, symbolum fuit integrae solidaeque puritatis, quae non nisi in Christo quaerenda est. Neque enim legitimus fuisset pontifex, nisi integer, purus ab omni macula, et cui ad plenam sanctitatem nihil deesset. Nec inepta est distinctio: Urim ad doctrinae lucem, Thummim vero ad vitam referri. Hoc quidem aliquatenus convenit ecclesiae pastoribus, quos decet tam sana doctrina quam vitae integritate fulgere. Sed consilium Dei fuit ostendere non alibi utrumque esse quaerendum quam in Christo, quia inde nobis et lumen, et puritas, quum nos utriusque dignatur facere participes pro mensura gratuita donationis. Unde sequitur, qui vel minimam lucis scintillam extra Christum appetunt, vel guttam puritatis, demergere se in labyrinthum ubi in tenebris mortalibus vagentur, et pestiferos falsarum virtutum fumos sorbere in suum interitum. Quod autem scriptura aliquoties commemorat per Urim et Thummim petita fuisse ora-

cula, id veteris populi ruditati Deus concessit. Nondum apparuerat verus sacerdos, angelus magni consilii, cuius spiritu loquuti sunt omnes prophetae, fons denique omnium revelationum, et expressa imago patris. Ergo ut Dei apud homines internunciis esset umbratilis sacerdos, Christi insignibus vestiri oportuit. Ita iam tunc sub figura edocti fuerunt fideles, Christum esse viam qua ad patrem venitur, et eundem ex arcano patris sinu proferre quidquid est utile cognitu in salutem. Hinc refellitur Iudaicum illud figmentum, data fuisse responsa hoc modo: si de una tribu sciscitabantur, rutilasse lapidem qui eam repraesentabat: deinde prout negabat Deus, vel annuebat, mutatos fuisse lapidum colores. Nam ut demus Urim et Thummim fuisse ipsum ordinem lapidum, prorsus insipida est illa divinatio. Sed (ut dixi) in ipsa forma pectoralis testari voluit Deus sapientiae et integritatis summam contineri. Qua ratione pectorale vocatur iudicii, hoc est, exactissimae regulae, et in qua nihil desiderari potest. Nam saepe per nomen אֲבִי־שֵׁט scriptura significat quidquid bene et rite ordinatum est. Quod autem alii iudicium accipiunt pro disquisitione, quia sacerdos responsa non quaerebat nisi pectorali, nimis restrictum est, atque etiam refutatur ex quibusdam locis. Maneat igitur illud fixum, hoc epitheto commendari rectum et omni vitio purum ordinem. Porro quia pectorale erat quasi pars ephod, ideo sub hac voce interdum comprehenditur. Ubi etiam observare convenit, aliud fuisse ephod istud unicum summi sacerdotis ab aliis quorum alibi fit mentio. Omnes enim ex genere sacerdotali induebantur ephod in sacris peragendis (1. Sam. 14, 3 et 23, 6). Imo David quum saltaret coram arca, suo ephod indutus fuit: quem ritum hodie quoque Iudaei, celebres suos conventus agendo, retinent. Reliqua mox suis locis attextam.

9. *Accipies quoque duos lapides.* Quo certior esset coniunctio sacerdotis cum populo, non tantum in ipsius pectore locavit Deus duodecim tribuum monumenta, sed etiam nomina humeris imposuit. Hinc sublata fuit occasio invidiae, quum populus intelligeret, unum hominem non discerni ab aliis privati commodi gratia, sed in unius persona omnes esse regnum sacerdotale, quod in Christo vere demum fuisse impletum docet Petrus (1. Pet. 2, 5). Quemadmodum praedixerat Isaias (66, 20), fore Dei sacerdotes et Levitas qui adducti essent ex gentibus. Quo alludit Iohannes in Apocalypsi (Apoc. 1, 6), ubi dicit, non¹⁾ omnes in Christo esse sacerdotes. Tenenda autem ratio est, cur nos dicatur pontifex noster in humeris portare. Non enim modo reptamus in terra, sed demersi sumus in

1) Sic editiones latinae. Gallus emendat: nous.

profundo mortis gurgite: quomodo igitur ascendere in coelum liceret, nisi nos secum eveheret filius Dei? Iam quum ad coelestem vitam nullus sit in nobis vigor: sed omnes animae et corporis partes prostratae iaceant, sola eius virtute sustineri necesse est. Hinc igitur nostri in coelum ascensus fiducia, quod nos Christus secum attollit, quemadmodum dicit Paulus (Ephes. 2, 6), in coelestibus nos considerare in Christo. Iam quamlibet in nobis simus debiles, hinc tota nostra fortitudo, quod simus illius onus. Ergo in veteri illa figura adumbratum fuit quod docet Paulus (Ephes. 1, 23), ecclesiam esse corpus Christi et eius plenitudinem. Superest ut quisque nostrum propriae infirmitatis conscius in Christum recumbat: quia stulta arrogantia nos efferendo, non patimur ab ipso attolli, portari, et fulciri eius virtute. Sinamus ergo superbos, se in sublime tollendo, ruere praecipites, ut nos Christus in humeros suos suscipiat. Vocantur autem lapides memoriae, deinde ad memoriam filii Israel: sicut postea idem de lapidibus duodecim repetitur, quod quidem exponunt aliqui, ut Deus sit memor filiorum Israel: alii, ut sacerdos ipse memor sit: alii, ut filii Israel sibi Deum propitiari recordentur, unius mediatoris gratia. Verum ego simpliciter interpreter: monumentum conventionis mutuae inter Deum et ipsos: ac si visibili signo ostenderet Deus, se eos complecti, et sanctuarium suum recipere, quoties illo modo oblatis essent.

30. *Pones autem in pectorali.* Ex his verbis quidam colligunt Urim et Thummim fuisse diversa a toto artificio quod ante descriptum est. Alii, quoniam nulla deinde fiet mentio Urim et Thummim, ubi narrabit Moses opus fuisse completum, existimant fuisse duodecim lapides. Atqui nihil magis consentaneum (ut ante dixi) quam in ipso pectorali expressam fuisse effigiem lucis in doctrina, et in vita summae rectitudinis. Ideo Moses, postquam vocavit pectorale iudicii, nominat iudicium filiorum Israel. Qua voce intelligit certam et definitam rationem, vel absolutam omni ex parte regulam, ad quam filii se dirigere et formare deberent.

31. *Facies et pallium.* Pallium hoc superius erat oblonga tunica medium inter ipsam et ephod, a cuius extrema ora pendebant tintinnabula cum malogranatis, quae alternis vicibus commixta erant. Etsi autem in malogranatis, vel malis puniceis, nullus erat odor, rem tamen ipsam figura oculis subiiciebat: ac si in veste illa requireret Deus suavem fragrantiam cum sonitu. Et certe nos, qui vitiorum sordibus foetemus, non aliter suavis odor sumus Deo quam Christi veste obtecti. Sed tintinnabula resonare voluit Deus: quia non aliter Christi vestis gratiam nobis conciliat quam per vocem evangelii, quae capitis odorem in membra omnia diffundit. In hac allegoria nihil est nimis argutum, vel pro-

cul quacesitum: quia similitudo odoris et tinnitus ad gratiae commendationem, et evangelii praedicationem sponte nos ducit. Malis igitur puniceis, quae attexta erant vestis laciniae, testatus est Deus sibi bene olere et gratum esse quidquid in sacerdote erat, modo accederet sonitus: cuius necessitas exprimitur, quum Deus mortem sacerdoti denunciat, si absque sonitu sanctuarium ingressus fuerit. Et certe fuit illa communis invitatio, quae populi mentes, dum sacra peragebantur, attentas redderet. Quod autem poena quam Deus minatur, proprie in Christum non competit, nihil in eo est absurdi: quia severe sacerdotibus Levitis praecipere necesse fuit, ne omitterent externa illa pietatis exercitia, donec exhibita esset veritas. Hoc quidem non inscite ad ecclesiae ministros per anagogen deflectunt veteres: quia morte dignus sacerdos, inquit Gregorius, a quo vox praedicationis non auditur. Sicuti Isaias (56, 10) maledicit canes mutos. Sed illud apprime tenendum est, vestem Christi sonoram esse, quia sola fides quae ex auditu nascitur, nos eius iustitia induit.

36. *Facies insuper laminam.* Non temere haec inscriptio in fronte locatur, ut palam emineat. Non enim solum illic testatus est Deus sibi probari ac gratum esse legale sacerdotium, quod ipse verbo suo dedicaverat: sed etiam non aliunde petendam esse sanctitatem. Haec igitur duo notanda sunt, placere Deo sacerdotium cuius ipse est autor, ideoque sordere alia omnia, et reiectitia esse, quamlibet magnifice iacentur: deinde extra Christum nos pollutos esse, omnesque cultus vitiosos: et utcunque praeclaras appareant nostras actiones, esse tamen impuras et corruptas. Ergo sic in fronte unici et perpetui sacerdotis defixi maneant omnes nostri sensus, ut sciamus ab ipso uno munditiam in totam ecclesiam manare. Huc pertinent eius verba: Propter eos sanctifico me ipsum, ut sint et ipsi sancti in veritate (Ioh. 17, 19). Idem in contextu Mosis exprimitur: Feret Aharon iniquitatem sanctificationum, etc. Locus certe insignis, quo docemur nihil a nobis proficisci quod Deo placeat, nisi interveniente mediatoris gratia. Nam hic non de manifestis et crassis peccatis agitur, quorum veniam certum est non posse nos nisi per Christum consequi: sed oblationum sanctarum iniquitas tollenda et purganda fuit per sacerdotem. Frigidum est illud commentum, si quid erroris admissum esset in caeremoniis, remissum fuisse sacerdotis precibus. Longius enim respicere nos oportet: ideo oblationum iniquitatem deleri a sacerdote, quia nulla oblatio, quatenus est hominis, prorsus omni vitio caret. Dictu hoc asperum est, et fere παράδοξον, sanctitates ipsas esse immundas ut venia indigeant: sed tenendum est, nihil esse tam purum, quod non aliquid labis a nobis contrahat. Sicut aqua, quam-